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ANOTACE

Hlavním cílem bakalářské práce je představení viru Myxoma virus, jako původce

onemocnění myxomatóza. Toto onemocnění je známé již od roku 1896 a dodnes je smrtelnou

hrozbou všech jedinců z čeledi zajícovitých. Na základě vědeckých publikací je v této

bakalářské práci popsán jak samotný Myxoma virus, tak onemocnění myxomatóza, a to včetně

diagnostiky, nebo historie. Čtenář se tedy může seznámit s pojmem viry, nebo se dozvědět

taxonomické zařazení původce myxomatózy.
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TITLE

Myxoma virus as a cause of myxomatosis

ANNOTATION

The main goal of this bachelor thesis is to introduce the Myxoma virus as a causative

agent of myxomatosis. This disease has been known since 1896 and is still a deadly threat to

all individuals of the hare family. Based on scientific publications, this bachelor's thesis

describes both the Myxoma virus itself and the infection with myxomatosis, including

diagnostics, or history. The reader can therefore become acquainted with the concept of viruses

or learn the taxonomic classification of the cause of myxomatosis.
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TERMINOLOGIE

Adsorpce: Hromadění látky na povrchu jiné látky

Apoptóza: Programovaná buněčná smrt

Atenuovaná vakcína Vakcína obsahující živé mikroorganismy v nepatogenní formě

Autonomní: Stav, kdy je jednotka ovládána sama sebou

Blefaritida: Zánět očních víček

Buněčné pučení: Jeden z procesů dělení mateřské buňky

Dehydratace: Ztráta vody a iontů

Denaturace: Změna prostorové struktury molekuly, většinou doprovázena ztrátou její

biologické funkce

Edém: Otok (edematózní = oteklý)

Ektoparazit: Vnější parazit

Elongace: Prodloužení, které může být jak patologického, tak fyziologického

charakteru

Endocytóza: Proces, kdy buňky vstřebávají materiál z vnějšího prostředí

Epitop: Oblast na antigenu, na kterou se váže protilátka

Exocytóza: Proces, kdy buňka vylučuje částici směrem ke své membráně až

k povrchu

Exogenní: Zevní

Exprimovat: Vyjadřovat, nebo také prezentovat antigen na buněčný povrch

Fibrom: Nezhoubný nádor pojivé tkáně

Fotolýza: Rozklad látky způsobený světlem

Genom: Je veškerá genetická informace uložená v DNA, nebo RNA (u virů)

Heterologní: Sérum, které bylo získáno od jiného živočišného druhu, než jakému je

podáno

Homologní: Sérum, které bylo získáno od živočišného druhu, jakému je podáno

Hyperplazie: Stav, kdy dochází ke zmnožení buněk a následně i tkáně

Hypertrofie: Stav, kdy dochází ke zvětšení buněk a následně i tkáně

Chemotaxe: Pohyb buněk v určitém směru

Imunizace: Proces, při kterém si jedinec vytvoří imunitní protilátky proti určité látce

Imunodeprese: Stav snižování imunity, v důsledku působení určitého faktoru, či látky

Imunomodulátor: Jedná se o látku, která je schopna měnit imunitní odpověď
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Inaktivace: Proces potlačení aktivity mikroorganismu, látky atd

Inhibice: Potlačení, či zpomalení procesů v organismu

Inkubační doba: Čas od proniknutí infekčního původce do organismu do prvních nástupů

klinických příznaků dané nemoci

Inokulace: Proces vpravení látky do organismu, např. očkování

Interference: Vzájemné ovlivňování a prolínání látek

Intradermálně: Aplikace látky do kůže, která se používá při některých typech očkování

Kapénková nákaza: Způsob přenosu choroboplodných zárodků, díky vyloučení hlenu, či

aerosolu z dýchacích cest jedince

Kapsida: Bílkovinné pouzdro virové částice

Komplementární: Vzájemně se doplňující vtah dvou látek

Konjunktivitida: Zánět spojivek

Letální: Smrtící

Léze: Oblast v orgánu, či ve tkáni, která je poškozena v důsledku nějakého

zranění nebo onemocnění

Lokus: Označení pro přesné místo na chromozomu

Lyofilizace: Proces, při kterém dojde k vysušení, díky působení mrazu

Lýza: Stav, kdy se rozpadne buňka, nejčastěji v důsledku narušení její

vnější membrány

Marker: Slouží k označení látky, či její pozice

Morfologie: Vědní obor, zabývající se vnější stavbou organismu

Mutace: Stav, ke kterému dojde v důsledku změny genetické informace

Nekróza: Stav odumření části tkáně v důsledku přerušení cévního zásobení

Nezhoubný nádor: Jedná se o nádor, který neprorůstá do svého okolí

Patogeneze: Neodpovídající stav oproti zdravému organismu

Perinukleární oblast: Jedná se o oblast v okolí buněčného jádra

Proliferace: Proces, kdy dochází k rychlému zmnožení skupiny buněk

Pseudosubstrát: Látka, která se chová jako substrát s inhibiční funkcí

Pufr: Zjednodušeně se jedná o směs kyseliny a zásady

Reagencie: Pomocná látka, která má schopnost vyvolat danou chemickou reakci

Receptor: Bílkovina, která má schopnost na sebe vázat specifické molekuly

Replikace: Proces, kdy dochází k vytvoření kopie, dle předlohy

Revakcinace: Proces, kdy je nutné, aby jedinec znovu podstoupil očkování
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Secernovat: Schopnost vylučovat tkáňové, či buněčné produkty

Septikémie: Stav, kdy dochází k výskytu a rozsevu bakterií v krevním řečišti

Subkutánně: Aplikace látky pod kůži, nebo do podkoží, která se používá při některých

typech očkování

Transkripce: Proces, kdy dojde k přepisu genetické informace z DNA do mRNA

Vektor: Nosič části nukleové kyseliny do cílové buňky

Vektorová vakcína: Do laboratorně pozměněného lokusu jednoho viru je vložen protein

jiného virové nákazy, či kmene

Virémie: Stav, kdy dochází k výskytu a rozsevu virů v krevním řečišti

Virion: Částice viru se schopností infikovat hostitelskou buňku

Virový tropismus: Schopnost virů infikovat pouze ty buňky, které obsahují pro vir

kompatibilní receptory

Virulence: Schopnost mikroorganismu vyvolat infekci

Zoonóza: Infekce, která se přirozeně přenáší mezi zvířaty

15

Úvod

Tato práce je zaměřená na onemocnění myxomatóza a jejího virového původce

Myxoma virus. Popisuje obecnou stavbu a funkci virů z všeobecného hlediska s bližším

zaměřením právě na Myxoma virus. Dále jsou zde popsány specifikace myxomatózy

jako onemocnění, prevence a možnosti diagnostiky. Informace o nemoci jsou doplněny o

základní historické údaje.

Myxomatóza je onemocnění způsobené virem Myxoma virus z čeledi Poxviridae rodu

Leporipoxvirus. Název je odvozen ze dvou řeckých slov, jimiž jsou muxa (mokvání)

a oma (tumor). Virus myxomatózy známý také pod zkratkou MYXV je antigenně příbuzný

s virem způsobujícím králičí fibrózu. Původce myxomatózy je druhově omezený a specifický

vir, jelikož infikuje pouze zvířata z čeledi zajícovitých. Kmeny viru myxomatózy se vyskytují

až na výjimky po celém světě. Virus je přenášen díky krev sajícímu hmyzu a členovcům, jako

jsou komáři, blechy, klíšťata, vši nebo roztoči. U králíků je nejvýznamnějším přenašečem

blecha králičí (Spillopsylla cuniculi). Nákaza může proběhnout i kapénkovou formou.

Z historického hlediska byla nemoc popsána již v roce 1896. Od té doby na ni zahynulo

velké množství zvířat. Divoce žijícím jedincům se podařilo si postupným vývojem navodit

imunitu, která většině kmenů myxomatózy odolává, tudíž pro ně onemocnění není takovou

hrozbou, jako pro králíky z chovů.
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1 Viry

Viry jsou velice malé okem neviditelné částice. Jejich velikost se pohybuje přibližně

mezi 20 až 300 nm (Khare, 2019). Viry jsou intracelulární parazité, kteří prakticky nedokáží

přežít bez nějakého hostitele. Mimo hostitelskou buňku jsou tedy zpravidla neaktivní. Co se

týče výběru hostitele, jsou viry velmi specifické. V praxi to například znamená, že vir, který

napadá bakterie (bakteriofág) není schopen infikovat člověka (Matthews et al, 2017; McKeen,

2018). Ovšem existují i výjimky, u kterých se vědci domnívají, že díky své mutaci dokázaly

tuto druhovou specifičnost překonat. Jeden ze zástupců virů, u kterých se tato vlastnost

předpokládá, je nám velice dobře známý. Jedná se o virus HIV (Matthews et al, 2017).


[…]


to, že vzorek obsahoval sekundární produkty (Dudová a Hájek, 2008; Walker-Daniels 2012).

Obrázek 25 Elektroforeticky separované produkty PCR analýzy (Kwit et al., 2019)

Na obrázku 25 jsou vyznačeny vzorky 1-7. Vzorky č. 1 a č. 2 jsou pozitivní na výskyt Myxoma viru.

Vzorek č.3 se vzorkem č. 4 jsou silně pozitivní a čísla 5,6 a 7 jsou negativní kontroly. Vzorky 1-4 jsou

rozdílného charakteru, jedná se o 4 odlišné divoké kmeny Myxoma viru. Všechny vzorky pocházely z tkání

králíků původem z Polska.
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Standardní detekce DNA na agarózovém gelu (southern blot) je však časově náročná

a vyžaduje několik kroků manipulace s produktem PCR, což dále riskuje kontaminaci

laboratoře (Mackay et al., 2002). Alternativně lze k zachycení DNA použít PCR-ELISA. Proces

této metody je v prvních krocích shodný s předchozí standardní PCR metodou, změna nastává

po namnožení úseků DNA (viz obrázek 26). K vyhodnocení se využívá navazovacích primerů

značených biotinem nebo oligonukleotidovou sondou (oligosonda) a detekčních protilátek.

Tato metoda je mnohem citlivější metodou ve srovnání se standardní PCR a vyznačuje se

kratším analytickým časem. Další výhodou (viz tabulka 7) PCR-ELISA je to, že test umožňuje

provádět screening ve velkém měřítku pouze za použití standardního laboratorního vybavení,

takže je vhodný pro použití v klinických laboratořích. (Sue et al., 2014).

Obrázek 26 Schéma obecného průběhu PCR-ELISA metody (upraveno dle Luk et al., 1997)

Tabulka 7 Srovnání vybraných parametrů pro PCR metody (upraveno dle Sue et al., 2014)

PCR PCR-ELISA Real-Time PCR

Potřebné vybavení
Standardní laboratorní

vybavení

Standardní laboratorní

vybavení

Přístroj na detekci

fluorescence

Náklady na reagencie Nízké Středně vysoké Vysoké

Detekční limit 1-10 ng/µl 0,01 ng/µl 0,25 pg/µl

PCR metody se však od tohoto způsobu vizualizace výsledku posunuly během let ještě

o něco dále. Další a hojně využívanou metodou je PCR, která se hojně využívá, díky její
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možnosti sledování výsledků v aktuálním časovém rozmezí. Metoda se nazývá

Real-Time PCR, v překladu známá jako PCR v reálném čase. PCR v reálném čase jak

kvantitativní, tak specifická. Monitorování akumulujících se částí DNA vzorku v reálném čase

(viz obrázek 27) je umožněno prostřednictvím značených primerů, sond nebo fluorogenními

molekulami. Tato chemie má jasné výhody oproti radiogenním oligosondám, které zahrnují

zamezení radioaktivních emisí, snadnou likvidaci a prodlouženou skladovatelnost. Počáteční

množství sledované sekvence lze určit porovnáním vzorků se standardní křivkou známých

množství DNA.

Obrázek 27 Proces metody Real-Time PCR se vzorkem RNA viru

(upraveno dle Safiabadi Tali et al., 2021)

Mezi nevýhody použití Real-Time PCR ve srovnání s běžnou PCR patří nekompatibilita

některých softwarových platforem s určitými fluorogenními chemiemi. Také počáteční náklady

na PCR v reálném čase mohou být velice vysoké. Výsledkem této metody je grafický záznam

a data (viz obrázek 28). I když je Real-Time PCR metoda k detekci virů již hojně využívána,

dá se stále využít i jiných zde zmíněných metod. Záleží na možnostech a vybavení laboratoře

(Walker-Daniels 2012).
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Obrázek 28 Grafický záznam metody Real-Time PCR cílená na gen M053 provedena

s několika mutacemi Myxoma viru na zaječích buňkách

(upraveno dle Águeda-Pinto et al., 2022)
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat Myxoma virus jako původce onemocnění.

První část práce je věnována představení pojmu „viry“. Je zde stručně popsána jejich

morfologie, funkce, replikace a jsou zde vyjmenovány základní druhy virů. Následně se práce

věnuje původci myxomatózy a představuje jeho taxonomické zařazení. Dle tohoto

taxonomického členění spadá Myxoma virus do čeledi Poxviridae, podčeledi Chordopoxvirinae

rodu Leporipoxvirus. Po seznámení s Myxoma virem se práce ubírá k představení myxomatózy

jako onemocnění a k její historii. V této části je popsán průběh nemoci, včetně názorných

obrázků a tabulek. Nechybí zde ani obecné nastínění nejběžnějších kmenů Myxoma viru, které

se za dobu existence této nákazy vyvinuly (respektive zmutovaly) a nemoc se tak mohla lépe

šířit a bohužel stále i šíří. V posledních kapitolách této bakalářské práce jsou sepsány informace

ohledně problematiky terapie a prevence, pro předejití nákazy způsobované virem Myxoma

virus. Nechybí ani nejběžnější metody, které se využívají při diagnostice myxomatózy. Jedná

se převážně o elektronovou mikroskopii a PCR metody. Opět jsou zde popsány obecné

principy, postupy a u některých metod i ukázky v podobě obrázků.

I navzdory tomu, že myxomatózu jako onemocnění známe již několik desítek let, je stále

hrozbou zejména pro chovy králíku a volně žijící zajíce. Není se tedy proč divit, že

myxomatóza, a to včetně jejího původce stále tématem různých výzkumů. Také vzhledem ke

stále větší odolnosti mikroorganismů obecně, se dá předpokládat, že se výzkum nejen

myxomatózy bude posouvat stále dopředu. I když je onemocnění rozšířeno takřka po celém

světě, je mu největší pozornost věnována právě v Evropě.
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