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Myxomatóza patří mezi virová onemocnění způsobující značné škody zejména v chovech králíků. Studentka se ve své

bakalářské práci věnovala úvodnímu definování virů a následně se v textu zaměřila na původce myxomatózy. Shrnula

poznatky o myxomatóze z historického i současného pohledu. Text je též věnovaný využití preventivního očkování proti

myxomatóze v různých částech světa. Poslední část bakalářské práce se věnuje možnostem laboratorního průkazu těchto

virů.

Studentka se sepisování práce aktivně věnovala. Nicméně prvotní odevzdané verze bakalářské práce byly zcela

nevyhovující, a to jak z obsahového hlediska, tak také z hlediska stylistiky a typografie textu. Výsledná verze bakalářské

práce je výsledkem opakovaných konzultací a také korekcí školitelem. Výsledná bakalářská práce je členěna do

standardních celků a je sepsána na 61 stranách vč. seznamu použité literatury (51). Seznam literatury bohužel není

sepsán ve zcela jednotné formě (čárky, středníky v citacích, atp.) a obsahuje některé i velice zastaralé zdroje.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Martiny Kuchtíčkové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

C.

V Pardubicích 28. 07. 2022 Ing. David Šilha, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce

Katedra biologických a biochemických věd